Дело 

<

суммы изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 16 сентября 2024 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Криворотовой М.В.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6 Б.,

подсудимого Д.,

его защитника-адвоката адвокат,

предоставившего ордер 

<

суммы изъяты>, удостоверение 

<

суммы изъяты>, 

при секретаре судебного заседания М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Д., родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего продавцом в АО «Тандер», регистрации в РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, судимого: 

1) дд.мм.гггг Новоуренгойским городским судом ЯНАО по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного дд.мм.гггг по отбытию наказания;

2) дд.мм.гггг мировым судьей судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного дд.мм.гггг по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Д., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

дд.мм.гггг решением Волжского районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, в отношении Д. в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от дд.мм.гггг «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок восемь лет с административными ограничениями в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания два раза в месяц. Кроме того, решением Новоуренгойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, Д. дополнены установленные административные ограничения в виде: запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны) в период времени с 20:00 часов до 22:00 часов; запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов.

дд.мм.гггг в ОМВД России по 

<

адрес> в отношении Д. заведено дело административного надзора, и установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каждую вторую и четвертую субботу месяца с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут. 

дд.мм.гггг Д. в установленный срок уведомил инспектора, осуществляющего административный надзор, о смене места жительства по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, и согласно полученного маршрутного листа 

<

суммы изъяты>, выданного врио заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес> — начальником полиции подполковником полиции ФИО10 от дд.мм.гггг должен был явиться в ОМВД России по г. ФИО3 по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, к инспектору административного надзора для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором.

дд.мм.гггг в ОМВД России по городу ФИО3 в отношении Д. заведено дело административного надзора, и установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, каждую первую и третью среду месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), а при совпадении дня регистрации с нерабочим праздничным днем, его явка в ОМВД России по г. ФИО3 для регистрации переносится на следующий после праздничного рабочий день в указанное время. 

дд.мм.гггг решением старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО3 Р.С. административный надзор в отношении Д. приостановлен в связи с заключением его под стражу. дд.мм.гггг решением старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО3 Р.С. административный надзор в отношении Д. возобновлен, в связи с устранением обстоятельств, послуживших основанием для приостановления срока административного надзора. 

дд.мм.гггг в ОМВД России по городу ФИО3 в отношении Д. заведено дело административного надзора, и установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, каждую первую и третью среду месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), а при совпадении дня регистрации с нерабочим праздничным днем, его явка в ОМВД России по г. ФИО3 для регистрации переносится на следующий после праздничного рабочий день в указанное время.

В период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг Д., будучи ознакомленным с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом № 64-ФЗ от дд.мм.гггг «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи предупрежденным о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, не имея намерений соблюдать административные ограничения, установленные ему судом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность:

- дд.мм.гггг в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 00 минут Д. не явился на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3, за что постановлением по делу об административном правонарушении от дд.мм.гггг № 

<

адрес>, вынесенным заместителем начальника полиции ОМВД России по г. ФИО4 С.Э., вступившим в законную силу дд.мм.гггг, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, наказание не исполнено;

- дд.мм.гггг в 1 час 11 минут Д. без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства или пребывания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, за что дд.мм.гггг постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов;

- дд.мм.гггг в 4 часа 36 минут Д. без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства или пребывания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, за что дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток;

- дд.мм.гггг в 00 часа 15 минут Д. без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства или пребывания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, за что дд.мм.гггг постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на тринадцать суток.

Кроме того Д., осознавая, что он ранее более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений с целью уклонения от административного надзора, дд.мм.гггг в 22 часа 50 минут, находясь в общественном месте около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО6, умышлено нарушая административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоурегойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоурегойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на семь суток.

В судебном заседании подсудимый Д. виновным себя в совершении изложенного преступления признал полностью, пояснив, что решением Волжского районного суда 

<

адрес> ему был установлен административный надзор, а решением Новоуренгойского городского суда ЯНАО дополнены установленные административные ограничения. В период административного надзора он допустил нарушения возложенных на него ограничений, а именно не явился на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 и отсутствовал по месту своего жительства. Со всеми административными правонарушениями он согласен, постановления не обжаловал. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе следствия показал, что с 20 часов 00 минут дд.мм.гггг до 8 часов 00 минут дд.мм.гггг он находился на службе по охране общественного порядка в 

<

адрес> ФИО6 в составе наряда ППС «Восток-550». дд.мм.гггг в 1 час 11 минут при проверке Д., находящегося под административным надзором, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, установлено, что последний отсутствует, о чем было доложено в дежурную часть. До конца несения службы в указанный период Д. не был нигде обнаружен (том 1 л.д. 181-183). 

Свидетель Свидетель №6 в ходе следствия показал, что дд.мм.гггг в период времени с 4 часов 00 минут до 04 часов 20 минут при проверке Д., находящегося под административным надзором, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, установлено, что последний отсутствует, о чем было доложено в дежурную часть и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В ходе телефонного разговора Д. сообщил, что находится в гостях без указания конкретного места (том 1 л.д. 201-203).

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показал, что с 18 часов 00 минут дд.мм.гггг до 6 часов 00 минут дд.мм.гггг он находился на службе по охране общественного порядка в 

<

адрес> ФИО6 в составе наряда «Восток-7». дд.мм.гггг в 22 часа 50 минут в общественном месте на остановочном павильоне мкр. Дорожников около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО6 был выявлен Д., который находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел шаткую походку, самостоятельно передвигался с трудом, в окружающей обстановке ориентировался плохо, имел неопрятный внешний вид и от него исходил резкий запах алкоголя изо рта. Далее Д. был направлен в ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойский ПНД» для прохождения медицинского освидетельствования, после чего доставлен в ДЧ ОМВД России по г. ФИО3 для составления административного протокола за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 204-206).

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показал, что дд.мм.гггг в 00 часов 15 минут при проверке Д., находящегося под административным надзором, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, установлено, что последний отсутствует, о чем было доложено в дежурную часть и опрошена администратор ФИО11 После чего им был обследован административный участок в районе проживания Д., но последний не обнаружен (том 1 л.д. 207-209).

Свидетель ФИО3 Р.С. в ходе следствия показал, что проходит службу в ОМВД России по г. ФИО3 в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО3. По решению Волжского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг Д. установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями: в виде явки на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания два раза в месяц. дд.мм.гггг Д. был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на административный надзор. дд.мм.гггг Д. уведомил инспектора о переезде в 

<

адрес> ФИО6, на что ему был выдан маршрутный лист 

<

суммы изъяты> в связи выездом в 

<

адрес> ФИО6. дд.мм.гггг Д. явился в ОМВД России по г. ФИО3 для постановки на административный надзор и им было написано заявление о постановке на учет. Далее вынесено заключение о заведении дела административного надзора от дд.мм.гггг, согласно которому в отношении Д. была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 в первую и третью среду месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), с чем Д. был ознакомлен. дд.мм.гггг Д. был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении ФИО1 судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от дд.мм.гггг № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ему разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение административного надзора, предусмотренная ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. дд.мм.гггг решением Новоуренгойского городского суда ЯНАО, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, в отношении Д. дополнены установленные административные ограничения в виде: запрета на пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны) в период времени с 20:00 часов до 22:00 часов; запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов. дд.мм.гггг Д. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию с дополнительно установленными административными ограничениями. дд.мм.гггг Д. был осужден мировым судьей судебного участка 

<

суммы изъяты> Новоуренгойского городского суда по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, в связи с этим дд.мм.гггг им вынесено решение о приостановлении срока административного надзора. дд.мм.гггг Д. освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания, и дд.мм.гггг явился в ОМВД России по г. ФИО3, в связи с этим в указанный день вынесено решение о возобновлении административного надзора. Д. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого он должен был являться на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 два раза в месяц, а именно в первую и третью среду каждого месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), а также соблюдать установленные судом административные ограничения в виде: запрета на пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны) в период времени с 20:00 часов до 22:00 часов; запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов. дд.мм.гггг Д. был ознакомлен с предупреждением, согласно которому он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении ФИО1 судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от дд.мм.гггг № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение административного надзора, предусмотренная ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. Д. в течение 2023-2024 г.г. допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а также сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (том 1 л.д. 210-216).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что дд.мм.гггг в 22 часа 30 минут при проверке Д., находящегося под административным надзором, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27, установлено, что последний отсутствует, о чем было доложено в дежурную часть. Позже ему стало известно, что Д. дд.мм.гггг был задержан в общественном месте в южной части города нарядом ОР ППСП ОМВД России по г. ФИО3 по маршруту патрулирования «Восток-7» в состоянии алкогольного опьянения (том 1 л.д. 217-219).

Свидетель ФИО12 в ходе следствия показала, что дд.мм.гггг в 22 часа 30 минут она находилась в районе остановочного павильона «микрорайон Дорожников» около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО6, и обратила внимание на незнакомого мужчину, у которого был неопрятный внешний вид и от него исходил резкий запах алкоголя. Он лежал на лавочке, и ей было неприятно на него смотреть. В это время к мужчине подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, из которого вышли двое сотрудников в форменном обмундировании, подошли к мужчине, представились, далее сотрудники опросили ее по данному факту (том 1 л.д. 222-224).

Виновность подсудимого подтверждается также совокупностью следующих доказательств, содержащихся в уголовном деле:

- рапортом ст. инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО3 от дд.мм.гггг, согласно которому Д., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, дд.мм.гггг в 22 часа 50 минут пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, а также был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 6);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому Д. поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> и ему установлен административный надзор с дд.мм.гггг (том 1 л.д. 13);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дд.мм.гггг, из которого следует, что Д. обязан являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> каждую вторую и четвертую субботу месяца с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут (том 1 л.д. 14);

- заявлением Д. от дд.мм.гггг, в котором он просит осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес> линия, 

<

адрес> (том 1 л.д. 15);

- предупреждениями от дд.мм.гггг и дд.мм.гггг и дополнительными разъяснениями от дд.мм.гггг, согласно которым Д. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от дд.мм.гггг № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (том 1 л.д. 16, 24-26, 50, 52);

- маршрутным листом 

<

суммы изъяты> от дд.мм.гггг, согласно которому Д. обязан явиться не позднее трех суток с момента прибытия в ОМВД России по г. ФИО3 по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, к инспектору административного надзора для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом от дд.мм.гггг № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (том 1 л.д. 18);

- заявлением Д. от дд.мм.гггг, в котором он просит осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес> (том 1 л.д. 19);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от дд.мм.гггг, согласно которому Д. поставлен на профилактический учет в ОМВД России по г. ФИО3 и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том 1 л.д. 20-21);

- графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, согласно которым Д. обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. ФИО3 по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, каждую первую и третью среду месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), а при совпадении дня регистрации с нерабочим праздничным днем, его явка в ОМВД России по г. ФИО3 для регистрации переносится на следующий после праздничного рабочий день в указанное время (том 1 л.д. 22-23, 45, 49);

- решением Новоуренгойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, согласно которому Д. дополнены установленные административные ограничения в виде: запрета на пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны) в период времени с 20:00 часов до 22:00 часов; запрета на пребывание вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов (том 1 л.д. 42-44);

- решением о приостановлении срока административного надзора от дд.мм.гггг, в связи с заключением Д. под стражу (том 1 л.д. 46);

- заявлением Д. от дд.мм.гггг, в котором он просит осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, комн. 27 (том 1 л.д. 47);

- решением о возобновлении срока административного надзора от дд.мм.гггг, в связи с освобождением Д. из исправительной колонии (том 1 л.д. 48);

- решением Волжского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, согласно которому в отношении Д. установлен административный надзор на срок восемь лет за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, начало которого исчислять со дня постановки данного лица в органе внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, с установлением административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания два раза в месяц (том 1 л.д. 58-59);

- постановлением 

<

адрес> от дд.мм.гггг по делу об административном правонарушении, согласно которому Д. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (том 1 л.д. 60);

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении Д. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 61);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, Д. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (том 1 л.д. 72-73); 

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении Д. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 77);

- постановлением мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО ль дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, Д. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (том 1 л.д. 95);

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении Д. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 99);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоуренгойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, Д. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на тринадцать суток (том 1 л.д. 119);

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении Д. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 123);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоурегойского городского суда ЯНАО - мирового судьи судебного участка 

<

суммы изъяты> судебного района Новоурегойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг, вступившим в законную силу дд.мм.гггг, Д. привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на семь суток (том 1 л.д. 146);

- протоколом об административном правонарушении 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении Д. по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 150).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, постановлениями об административных правонарушениях, согласно которых Д. нарушал установленные судом ограничения и общественный порядок, другими исследованными судом доказательствами.

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими исследованными судом доказательствами, дополняют их, существенных противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для дела, не содержат.

Исследованные доказательства достоверно подтверждают, что Д. знал об установлении в отношении него административного надзора и последствиях несоблюдения установленных судом ограничений, о чем свидетельствуют вынесенные ему предупреждения.

Протоколы об административных правонарушениях в судебном порядке Д. не оспаривал, постановления по делам об административных правонарушениях не обжаловал, они вступили в законную силу.

Таким образом, Д. являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года более двух раз привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего вновь нарушил установленное в отношении него административное ограничение, сопряженное с совершением дд.мм.гггг административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что обоснованно повлекло за собой привлечение его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Действия подсудимого Д. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Д. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Смягчающим наказание подсудимого Д. обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний, в том числе при даче объяснений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание Д. обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, оказание материальной помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Д. суд не усматривает, поскольку судимость по приговору Новоуренгойского городского суда ЯНАО от дд.мм.гггг явилась основанием для установления в отношении него административного надзора.

Однако непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания и вида исправительного учреждения.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ и исходя из разъяснений, содержащихся в п. 47 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дд.мм.гггг N 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает необходимым признать исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить Д. менее строгий вид наказания, чем лишение свободы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить Д. наказание в виде исправительных работ. Оснований для назначения данного наказания с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Д. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок десять месяцев с удержанием в доход государства двадцати процентов заработной платы.

Меру процессуального принуждения Д. в виде обязательства о явке оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Криворотова